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Seznam použitých zkratek

ASŘ automatizovaný systém řízení

AUHK Archiv Univerzity Hradec Králové

BOZ bezpečnost a ochrana zdraví

ČSM Československý svaz mládeže

ČSR Československá republika

f. fond

FO SSM Fakultní organizace Socialistického svazu mládeže

FV SSM Fakultní výbor Socialistického svazu mládeže

kart. karton

KNV krajský národní výbor

KSČ Komunistická strana Československa

KV KSČ Krajský výbor Komunistické strany Československa

MDŽ Mezinárodní den žen

MěNV městský národní výbor

MŠ ČSR Ministerstvo školství Československé republiky

NSR Německá spolková republika

ONV okresní národní výbor

PdF HK Pedagogická fakulta Hradec Králové

PO SSM Pionýrská organizace Socialistického svazu mládeže

proz. usp. prozatímní uspořádání

ROH Revoluční odborové hnutí

s. strana

SSM Socialistický svaz mládeže

SSSR Svaz sovětských socialistických republik

SVOČ Studentská vědecká a odborná činnost

ŠO KNV Školský odbor krajského národního výboru

ÚV SSM Ústřední výbor Socialistického svazu mládeže

ÚV KSČ Ústřední výbor Komunistické strany Československa

VČ KNV Východočeský krajský národní výbor
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VŘSR Velká říjnová socialistická revoluce

VŠ vysokoškolské / vysoká škola

ZO SSM Základní organizace Socialistického svazu mládeže

ZV ROH Závodní výbor revolučního odborového hnutí
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Úvod

Písemnosti Pedagogické fakulty v Hradci Králové jsou bohatým a dosud dostatečně

nedoceněným a nevyčerpaným zdrojem informací zachycujícím nejen dějiny

a fungování této vysokoškolské instituce, ale celkově také obraz společnosti a života

v tehdejší Československé socialistické republice.

Tato diplomová práce si klade za cíl popisem a analýzou vybraných archivních

dokumentů dochovaných z činnosti jmenované instituce především zhodnotit tento

materiál z diplomatického hlediska. Dále pak upozornit na existenci a výpovědní

hodnotu tohoto materiálu a v neposlední řadě skrze něj také poodhalit vnitřní i vnější

chod vedení Pedagogické fakulty v Hradci Králové ve vytyčeném časovém období.

Pozornost je primárně věnována písemnostem vzniklým z činnosti děkanátu

Pedagogické fakulty v Hradci Králové. Děkanát a jeho úřední činnost byly vybrány

především s ohledem na jeho řídící, a tedy podstatnou pozici ve vývoji fakulty. Děkanát

byl v legislativním jazyce zkoumaného období výkonným orgánem/1útvarem2 fakulty

pro zabezpečování jejích administrativních úkolů a jako takový tedy pomáhal

děkanovi/děkance3 zajišťovat vedení a chod fakulty. Kolem děkana/děkanky existovaly

také dva významné orgány – vědecká rada a kolegium děkana/kolegium děkanky,

a právě písemnými materiály z jejich hojné činnosti se tato práce zabývá.

Zápisům ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty v Hradci Králové je

věnována první kapitola, druhá kapitola poté zápisům ze schůzí kolegia

děkana/děkanky Pedagogické fakulty v Hradci Králové. V obou případech je nejprve

definován orgán, z jehož činnosti zápisy vznikaly, a poté následují údaje o uložení

a dochování zápisů. Pak přichází paleograficko-diplomatický rozbor, ve kterém je

popsána a rozebrána formální stránka zápisů. A na závěr obou kapitol je umístěn rozbor

obsahu zápisů, jenž prezentuje zmiňovanou výpovědní hodnotu daného materiálu.

1 Zákon č. 19/1966 Sb., o vysokých školách, § 47, odst. 2.
2 Zákon č. 39/1980 Sb., o vysokých školách, § 27, odst. 1.
3 Děkany Pedagogické fakulty v Hradci Králové byli v námi sledovaných akademických letech 1969–

1990 následující akademici: doc. dr. Josef Kittler (1968–1969), doc. dr. Karel Angelis (1969–1971),

doc. Jaroslav Máslo (1971–1972), prof. Ing. RTDr. František Krejčí, CSc. (1972–1976), prof. Josef

Švarc (1976–1985) a prof. RNDr. Jindřich Hellberg, CSc. (1990–1991). V letech 1986–1989 byla

v čele Pedagogické fakulty v Hradci Králové děkanka – prof. PhDr. Olga Ducháčková, CSc. (Sylva

SKLENÁŘOVÁ, Kapitoly z dějin Univerzity Hradec Králové, Hradec Králové 2009, s. 77).
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Časově je celé téma vymezeno 70. a 80. léty 20. století. Konkrétně byla pozornost

upřena na zápisy z vědecké rady a z kolegií děkana/děkanky z akademických let

1969/1970–1989/1990. Vytyčené období bylo zvoleno s ohledem na politické mezníky,4

přinášející s sebou společenské změny, jež se právě v letech 1969–1990 odehrávaly,5

a které i zkoumané zápisy dokonale zachycují. Takto zvolené časové období též

umožňuje reflektovat implementaci nového vysokoškolského zákona z roku 1980.6

Jedinečnost a přínos práce lze spatřovat v tom, že přináší neobvyklý pohled

na dějiny vysokého školství (resp. konkrétní vysoké školy) skrze mikroanalýzu daného

typu pramene a nikoli dosud běžně používaný pohled, který daný pramen pouze vytěží

o zcela zjevné informace za účelem popsání dějinného vývoje instituce. Tedy zatímco

odborná literatura zabývající se vysokoškolskou tématikou 2. poloviny 20. století

doposud převážně využívala k sepsání dějin příslušných škol dochovaných pramenů, tak

tato práce poukazuje na skutečnosti, na které doposud historici a jiní odborníci svou

pozornost nezaměřili. Přináší zjištění, co vše je možné se na základě daných pramenů

o vysoké škole celkově dozvědět, a že je možné krom vylíčení dějin zrekonstruovat také

vnitřní chod a fungování vysokých škol a mnohdy nejen to.

Do základní odborné literatury zabývající se dějinami vysokého školství

a vysokých škol v období 2. poloviny 20. století patří mj. následující monografie:

obecně se dějinám vysokého školství věnuje Pavel Urbášek ve Vysokoškolském

vzdělávacím systému v letech tzv. normalizace,7 existencí a dějinami konkrétních

vysokých škol se zabývají četné publikace jako např. Dějiny Univerzity Karlovy,8

Kapitoly z dějin univerzitního školství na Moravě 1945–19909 věnující se historii

Univerzity Palackého v Olomouci a Masarykovy univerzity v Brně či kupříkladu též

Dějiny vysokého učení v Pardubicích. Univerzita v proměnách času 1950–2010.10

4 Události po srpnu 1968 a po listopadu 1989.
5 Změny ve společnosti přišly především jako důsledek a reakce na tzv. normalizační opatření.

Normalizaci je v oblasti školství spojena s činností ministra školství Jaromíra Hrbka, který byl do své

funkce ustaven 27. srpna 1969 (Pavel URBÁŠEK, Vysokoškolský vzdělávací systém v letech

tzv. normalizace, Olomouc 2008, s. 52).
6 Tj. zákona č. 39/1980 Sb., o vysokých školách.
7 Pavel URBÁŠEK, Vysokoškolský vzdělávací systém v letech tzv. normalizace, Olomouc 2008.
8 Zejména poslední ze čtyř svazků: Jindřich BEČVÁŘ a kol., Dějiny Univerzity Karlovy. Díl 4. 1918–

1990, Praha 1998.
9 Pavel URBÁŠEK – Jiří PULEC a kol., Kapitoly z dějin univerzitního školství na Moravě v letech 1945–

1990, Olomouc 2003.
10 Milena LENDEROVÁ, Dějiny vysokého učení v Pardubicích. Univerzita v proměnách času 1950–

2010, Pardubice 2011.
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Pozoruhodný je článek věnovaný speciálně vývoji pedagogických fakult, tj. Šedesátiletí

pedagogických fakult. Hledání svébytnosti.11 Další literatura je zaměřená na dějiny

jednotlivých fakult, jako např. na Filozofickou fakultu Univerzity Karlovy

ve Filozofové dělají revoluci. Filozofická fakulta Univerzity Karlovy během

komunistického experimentu (1948–1968–1989)12 a Prověřená fakulta. KSČ

na Filozofické fakultě UK v letech 1969–1989.13

Dějiny Pedagogické fakulty v Hradci Králové (popř. též jejího předchůdce

pedagogického institutu) zachycují publikace: Pedagogický institut. Jeden z pokusů

o vzdělávání učitelů (1959–1964),14 Pedagogická fakulta v Hradci Králové v roce 1968


[…]


Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 6. března 1985.

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 6. února 1985.

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 7. března 1984.

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 7. listopadu 1984.

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 8. května 1985.

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 9. ledna 1985.

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 10. dubna 1985.

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 10. října 1984.

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 11. ledna 1984.

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 27. června 1984.

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 29. srpna 1984.

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 30. března 1977.
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Zápis ze společného zasedání kolegia děkana a ZV ROH konané dne 17. dubna

1985.

Zápis ze společného zasedání kolegia děkana a ZV ROH konané dne 18. 4. 1984.

Zápis ze zasedání kolegia děkanky konaného dne 2. 10. 1985.

Zápis ze zasedání kolegia děkanky konaného dne 4. 9. 1985.

Zápis ze zasedání kolegia děkanky konaného dne 4. 12. 1985.

Zápis ze zasedání kolegia děkanky konaného dne 6. 11. 1985.

Archiv Univerzity Hradec Králové, fond Pedagogická fakulta Hradec Králové,

prozatímní uspořádání, karton 1763b,

Pozvánka na schůzi kolegia děkanky, která se koná dne 4. 2. 1987.

Pozvánka na schůzi kolegia děkanky, která se koná dne 7. ledna 1987.

Zápis z jednání kolegia děkanky konaného dne 2. 12. 1987.

Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 5. září 1979.

Zápis ze společného zasedání kolegia děkanky a ZV ROH, které se konalo dne

24. 4. 1986.

Zápis ze zasedání kolegia děkanky PF v Hradci Králové konaného dne 12. 11.

1986.

Zápis ze zasedání kolegia děkanky konaného 4. 11. 1987.

Zápis ze zasedání kolegia děkanky konaného dne 1. 4. 1987.

Zápis ze zasedání kolegia děkanky, konaného dne 3. 2. 1986.

Zápis ze zasedání kolegia děkanky, konaného dne 3. 3. 1986.

Zápis ze zasedání kolegia děkanky konaného dne 3. 6. 1987.

Zápis ze zasedání kolegia děkanky, konaného dne 3. 12. 1986.

Zápis ze zasedání kolegia děkanky, konaného dne 4. 2. 1987.

Zápis ze zasedání kolegia děkanky, konaného dne 4. 3. 1987.

Zápis ze zasedání kolegia děkanky konaného dne 6. 5. 1987.

Zápis ze zasedání kolegia děkanky, konaného dne 7. 1. 1987.

Zápis ze zasedání kolegia děkanky, konaného dne 7. 5. 1986.

Zápis ze zasedání kolegia děkanky, konaného dne 7. 10. 1987.

Zápis ze zasedání kolegia děkanky konaného dne 8. 1. 1986.

Zápis ze zasedání kolegia děkanky, konaného dne 9. 9. 1987.

Zápis ze zasedání kolegia děkanky, konaného dne 24. 6. 1986.
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Archiv Univerzity Hradec Králové, fond Pedagogická fakulta Hradec Králové,

prozatímní uspořádání, karton 1934a, Zápis ze zasedání kolegia děkanky, konaného

dne 2. dubna 1986.

Archiv Univerzity Hradec Králové, fond Pedagogická fakulta Hradec Králové,

prozatímní uspořádání, karton 1934b,

Pozvánka na jednání kolegia děkanky, které se koná dne 20. dubna 1988.

Pozvánka na jednání kolegia děkanky, které se koná ve středu 1. června 1988.

Pozvánka na jednání kolegia děkanky, které se uskuteční ve středu dne 19. dubna

1989.

Pozvánka na jednání kolegia, které se uskuteční ve středu dne 14. září 1988.

Pozvánka na jednání rozšířeného kolegia děkanky dne 8. listopadu 1989.

Pozvánka na zasedání kolegia děkanky PF, které se koná dne 5. 10. 1988.

Zápis z jednání kolegia děkanky dne 1. listopadu 1989.

Zápis z jednání kolegia děkanky dne 1. února 1989

Zápis z jednání kolegia děkanky dne 2. března 1988.

Zápis z jednání kolegia děkanky dne 3. února 1988.
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Zápis ze schůze kolegia děkana, která se konala dne 7. března 1984.

Archiv Univerzity Hradec Králové, fond Pedagogická fakulta Hradec Králové,

prozatímní uspořádání, karton 1934b,

Pozvánka na jednání kolegia děkanky, které se uskuteční dne 4. 1. 1989.

Zápis z jednání kolegia děkanky dne 4. 1. 1989.

Zápis z jednání rozšířeného kolegia děkanky ze dne 20. 12. 1989.

Archiv Univerzity Hradec Králové, fond Pedagogická fakulta Hradec Králové,

prozatímní uspořádání, karton 1935,

Pozvánka na jednání vědecké rady, které se bude konat dne 11. 1. 1989.

Příloha k Zápisu ze zasedání vědecké rady dne 11. 1. 1989.

Zápis ze zasedání vědecké rady dne 11. 1. 1989.

Archiv Univerzity Hradec Králové, fond Pedagogická fakulta Hradec Králové,

prozatímní uspořádání, karton 2094, Statut Pedagogické fakulty v Hradci Králové

z 15. května 1981.

Archiv Univerzity Hradec Králové, fond Sbírka fotografií, nezpracovaný fond.