Posudek vedoucího práce

Diplomová práce Bc. Andrey Jaklové s názvem „Analýza a popis archivních dokumentů

vzešlých z činnosti děkanátu Pedagogické fakulty v Hradci králové v 70. a 80. letech 20. století“

si klade dva cíle. Prvním je diplomatický popis zkoumaného materiálu a druhým je analýza

vnitřní výpovědní hodnoty dochovaných pramenů.

Práce se zabývala dvěma typy dokumentů: zápisy ze zasedání vědecké rady a zápisy ze schůzí

kolegia děkana/děkanky. Tento typ dokumentů představuje jeden z nejdůležitějších zdrojů

informací k činnosti pedagogické fakulty. Autorka se zaměřila v obou případech na definici

orgánů, popsala jejich současné uložení a stav dochování zápisů, další línii představuje

paleograficko-diplomatický a obsahový rozbor dochovaných zápisů.

Práci považuji za přínosnou v obou sledovaných cílech. Jedná se o jednu z mála prací zabývající

se vizuální stránkou zápisů i jejich strukturou, použitým materiálem a stylem zápisu pro

druhou polovinu 20. století. Paleograficky-diplomatický rozbor je proveden velmi pečlivě a

srozumitelně.

Stejná pečlivost byla věnována i obsahovému rozboru dochovaných zápisů. Autorka si dala

opravdu velkou práci s jejich prostudováním, rozborem a sepsáním všech bodů jednání,

kterými se oba orgány fakulty zabývala. Výčet diskutovaných a řešených témat zabral více než

tři strany.

Tato velmi důkladná a podrobná analýza může sloužit jako zajímavý podklad pro budoucí práci

historickou, pro práci na dějinách vysokého školství 70. a 80. let 20. století nejen z pohledu

pedagogické fakulty. Autorka správně postřehla, že život fakulty byl z velké míry ovlivněn

celorepublikovými tématy a představitelé fakulty kromě provozních a studijních otázek,

museli řešit velmi mnoho témat spojených s vládnoucí ideologií, která byla v tomto

sledovaném období, zvláště v 70 letech velmi propojena se vzděláváním budoucích učitelů.

Práce splnila stanovené cíle, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Hradec Králové 10. 8. 2020 Mgr. Sylva Sklenářová, Ph.D.